Redemptoris. Sanctus namque in Apocalysi sua Joannes, de civibus illis beatis, *in conspectu*, inquit, *Agnii amicti stolis albis* (Apoc. vii, 9). Neque enim dignum est, eos apparere in conspectu ejus, non in albis, quando *laetificabit eos in gaudio cum vultu suo* (Psal. xx, 7) : et gaudio quidem aeterno iuxta id quod Deus promisit : *Videbo, inquit, vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollerat a vobis* (Joan. xvi, 22). Si autem de victoria queritur aliquis, qua pertingitur ad vestimenta haec, ipsa est, qua sancti principem mundi hujus, ejus viriliter suggestionibus resistendo, in virtute Dei protestant : ut dum eos nene de hoste humani generis mirabiliter facit triumphare, ad se tunc videndum, qui Conditer, et Redemptor est ejusdem humani generis, eos feliciter dignetur perducere : qui est super omnia Deus benedictus in saecula.

SERMO IV.

De duplice significatione candidæ vestis : et de quatuor locis, in quibus requievit corpus Domini Jesu, mystice quatuor perfectionis gradibus correspondentibus : de apparitione angelica in resurrectione Dominicæ, et mysterio transfigurationis.

240 SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Solliciti simus de merito in via, et præmio in patria : in quo utrumque consistat. — 2. Utrumque in ueste candida admiratur, tam meritum justitiae, quam præmium gloriae. — 3. In resurrectione ac ascensione Domini non absque mysterio apparuisse angelos in uestibus albis. — 4. Quatuor receptacula corporis Dominicæ, uterus Virginæ, praeseppe, patibulum, monumentum. Duo priora signanter expensa. — 5. Quibusnam sit Dominus Jesus in cruce patibulo, et quibus sit quasi in monumento. — 6. Dictis quatuor locis correspondent quatuor gradus religiosæ perfectionis. — 7. Quies monumentum Dominicæ, qua perfectior in anima, variis emblematis interiore ac perfectæ quietis figuratur. — 8. Locorum singulorum insignis est sanctimonia : in monumento singularis est prærogativa, securitas, quietes, delectatio, fructus. — 9. Ibi apparet angelus, juvenis sedens a dextris, et in aliis : quo triplex contemplatio theoria expressa : per juvenem signatur vita novitas, cui facit secretum a curis exterioribus. — 10. Sedere a dextris est requiescere in spe beata electionis : uti a sinistris, pertinere ad massam reprobationis. — 11. Duo angeli, unus ad caput, alter ad pedes, docent divinitatem et humanitatem Christi, cuius pedes sunt vita et doctrina. Quod testimonium praesentiae ejus : et de albis uestibus, laetitia interiore symbolo. — 12. In Petro, Jacobo, Joanne uestibus transfigurationis ratio, affectio, intentio comites contemplationis expressi. Quid si transfigurari Dominum et que uestimenta ejus sorrida et alba. — 13. Parænesis ad significationem candidæ uestis exterioris exprimendam in habitu cordis.

I. Duo nobis, dilectissimi fratres, quandiu in praesentis exsilio cæcitate sumus, studiosissime pensanda sunt ; et cum omni mentis diligentia, nostris oculis jugiter opponenda. Unum est meritum sanctitatis : alterum vero præmium felicitatis. Unum modo in via est ; alterum vero in fine, sed sine fine in patria erit. Illud nobis viriliter exercendum est : ad hoc vero desideranter nobis suspirandum est. Utrumque simul cogitationi nostræ debet inesse, quia

A primum quidem causa secundi, secundum quoque fructus est primi. Porro meritum, quod in isto loco possumus, in duobus consistit : relictione videlicet vitiorum, et exercitio virtutum. Salubris namque Psalmistæ exhortatio est : *Dirende a malo, et fac bonum* (Psal. xxxiii, 15). Et sanctum Jeremiam constituit Deus super gentes, et regna, ut evellet, et destruat, et ædificet, et plantet (Jem. 1, 10). Ibi quidem nos venia mundat ; hic autem nos gratia ditat ; quia et illa afferat a nobis quod malum est : haec vero nobis confert quod bonum est. Simili modo et præmium in duobus consistit ; quia post labores vitæ praesentis et terrenas, erident electi supplicia peccati et percipient gaudia glorie. Nec illa, nec ista ullo unquam sine claudenda : quin tam illa B quam ista æterna erunt. Tunc quoque ab æterna damnatione erunt erepti et in illo beato grege numerati : ut impleatur illa dulcissima promissio Salvatoris nostri, quæ talis est : *Ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam* (Joan. iii, 16).

II. Utrumque autem hoc, de quo loquimur, tam meritum videlicet sanctitatis, quod in praesenti exercemus, quam præmium beatitudinis, ad quod suspiramus, in candore habitus nostri notamus. Idque sacrae Scripturæ testimoniis et auctoritate nos posse confirmare putamus. Si enim de candore uestium agitur, quibus in merito nos indui debeamus, admonet nos Ecclesiastes : *Ut omni tempore sint uestimenta nostra candida* (Eccli. ix, 8) ; id est, membra corporis nostri a carnalibus contagis mundata. Vel si hoc melius vobis, seu congruentius videtur, opera, in quibus exterius indui apparemus, fulgore justitiae sint splendida. Et quod alia vice, ad confirmandam hanc sententiam, in medium deduximus, Laodicæ Ecclesiæ angelus commonetur, ut uestibus albis induatur : hoc est : ut sanctis Religiosæ conversationis actibus decoretur. Si super illo quoque aliquis seiscitari voluerit uestimentum candore, quibus in præmio nos induendos speramus, stare vidit sanctus Joannes beatos illos superne patriæ cives : *In conspectu Agni, amictos stolis albis* (Apoc. vi, 9). Et infra, in apertione quinti sigilli, datus asserit *animabus sanctorum singulæ stolas albas* (Apoc. vi, 11). Sed et angelo Sardis Ecclesiæ dicitur : quod, *Qui non inquinaverunt uestimenta sua, ambulabunt in albis* (Apoc. iii, 4). In qua nimis promissione nolis innuitur quod de candore ad candorem transituri sumus, de merito ad præmium : ut confidenter possimus sperare, nos induendos in futuro albis gloriae, si in praesenti induiti fuerimus albis justitiae.

III. Hæc dicenti venit mihi in mentem, quod tam in resurrectione, quam **241** in ascensione Domini angeli in albis apparuerunt. Venit quoque et illud, quod cum transfiguratus esset in monte, *facta sunt uestimenta ejus alba, quasi nix* (Matth. xvii, 2). Et ecce magnum sacramentum, fratres mei. Rogo, pulssemus ; vos orando, nos autem meditando, tam vos

quoque, quam nos pie et hamiliter querendo, quid A lectioni agglutinati sunt, ut ipsos, per amoris ei sibi velint hæc. Quid igitur de his saera historia refert? *Intraeuntes in monumentum* (*Marc. xvi, 5*), haud dubium, quin sanctæ mulieres, ruderunt Jurenum sedentem in dextris cōspertum stola candida (*Joan. xx, 11, 12*). Et item inclinavit se, scilicet Maria, et prospexit in monumentum, et vidi duos angelos in albis sedentes: unum ad caput, et unum ad pedes, ubi positum fuerat corpus Jesu (*ibid. 12*). Hæc de resurrectione. De ascensione quoque legitis: *Cumque intuerentur in colum euentem illum, ecce duo viri astiterunt juxta illos in vestibus albis* (*Act. i, 10*). De eo autem, quod tertio loco posuimus, in Matthæo scriptum habetis: quod resplendens facies ejus sicut sol, vestimenta autem ejus facta sunt alba, quasi nix (*Matth. xvii, 2*). Singula hæc spiritualium mysteriorum profunditate gravida sunt. Aderit ex more pie, et humiliiter pulsantibus nobis clavis David, qui aperit, et nemo claudit, claudit, et nemo aperit (*Apoc. iii, 7*): mysterii hujus nobis clausa reserare dignatur: positum erat in monumento corpus Jesu, quod profecto sacratissimum receptaculum, sedulis, ut scitis, officiis sanctæ mulieres, et albis induiti angeli excubis frequentabant.

IV. Porro ex occasione hujus loci, invitatur querere diligentia nostra, ubi alias positum fuerit sacratissimum corpus illud. Et occurunt nobis confestim uterus Virginis, angustia præsepis, patibulum crucis, tria hæc loca. Quartus vero, de quo modo agimus, et cuius occasione tria hæc contigimus, monumentum ipsius est. In his quatuor locis lego fuisse corpus Jesu. Nam in utero conceptum, in præsepio reclinatum, in cruce affixum, in monumento sepultum fuit. Si dicere debeo, ut mihi videatur, quid ego putem sciendum super his, adhuc hodie quibusdam est Dominus Jesus in utero, quibusdam in præsepio, quibusdam in patibulo, quibusdam vero in monumento. Et cum singula hæc sacratissima propter id quod intra se. continebant, loca sint, de solo quoque monumento legimus, quod in eo albis induiti angeli visi sunt. Quo attinent, vel quid sibi volunt universa hæc? ingreditur angelus ad Mariam, interna inspiratio ad animam. Ipso nuntiante concepit Jesum, et hæc ipsa infundente, salubre suscepit affectum. Nam Jesu Salvator dicitur. Siquidem sunt aliqui verbum Dei secum ubique circumferentes, quæque ad salutem pertinentia (erudiant eos unctione, quæ docet de omnibus) didicerunt, nequaquam oblivioni segniter tradunt; sed fixa in corde iugi apud se ruminatione recondant. Iстis Jesus in utero est, quibus verbum Dei assidue in memoria est. Sunt autem alii, qui sub communione Magistro et Domino mansueti effecti et miles, loris disciplina ligati, ad sanctæ Religionis præsepe morantur; et vario, quod eis apponitur, sanctorum Scripturarum ac instructionum pabulo nutriuntur. Iстis Dominus Jesus in præsepio est, qui fidelium jumentorum suorum cibus et refectione est. Sunt vero quidam, qui tenaciter Conditoris sui di-

473
quaque, quam nos pie et hamiliter querendo, quid A lectioni agglutinati sunt, ut ipsos, per amoris ei compagem unitos, Neque mors, neque vita, neque principatus, neque potestates, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia possit separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro (*Rom. viii, 38, 39*).

V. Interdum quoque, non solum universa, quæ mundi sunt; sed super id etiam, quod ipsi sunt, in quadam apud se perfectionis culmine evecti sunt: ut levissimum deputent, quidquid pro Deo durissimum, ac dirissimum sustinent. Non solum autem, sed etiam usque adeo totos se in cruce charitatis extensos exhibentes: ut gloriantes in tribulationibus, omne gaudium existiment, cum duras pro Christo angustias sufferunt, et in tentationes varias incidunt (*Jac. 1, 2*). Scipsis quippe in tantum, in ipso divini amoris summo superiores effecti sunt: ut se longe a se, et sub se prospiciant, atque nullo modo se tolerare quidem sentiant, quidquid pro Deo tollerant. Et istis Dominus Jesus in patibulo crucis est, qui in cruce charitatis, ab universis, quæ in imo sunt, elevati, et extenti, atque sine macula, et ruga gloriiosi effecti, pro summa habent dulcedine amara quæque pro Christo tolerare. Sed sunt adhuc alii, ab omni penitus visibili appetitu mortificati, et toto mentis annisu solis invisibilibus intenti: nihil magis in presentibus desiderant, quam ut ab universo tumultu mundiali, qui forinsecus strepit, in interioribus **242** se abscondant. Cunctis quidem mundi hujus divitiis et deliciis sanctæ et sanctificantis quietis sue secretum præponunt: et non solum humana contubernia, sed et præ dulcedine nimia, ipsa quoque interdum, ut sic loquamus, angelica fastidire solent alloquia. Iстis, de quibus loquimur, Dominus Jesus quasi in monumento est, qui spiritualis dulcedinis suavitate illecti, ab humanæ conversationis publico, in repositionis intimæ occulto se includunt.

VI. Illis itaque, quos primo loco posuimus, in utero portatur, a quibus ruminatione assidua verbum Dei in memoria, per interne inspirationis unctionem infusum, circumfortur. Illis vero, quos secundo, in præsepi quodam modo pannis involutus, a virginie Maria reclinatur, qui in Religiose conversationis exercitio edomiti, ac mansueti, ac diversis institutionibus formati, a matre gratia, collocantur. Illis quoque, quos tertio, quasi in patibulo crucis elevatur, qui super omne, quod sub sole est, permiscibus sancti amoris pennis evecti, dura quæque pro Christi nomine pati gloriantur. In monumento illis utique est, qui sepositis perturbationibus cunctis, clauso ostio orant Patrem in cubiculo mentis, intra se, ac supra se, latentes in abscondito interne sue quietis.

VII. Hujus autem secretum monumenti, ad illum patris protoplasti soporem referri potest; quem cum Deus in eum immisisset, sensit confessum nimirum, et aliud ex ipso esse, quod regeretur muliere;

aliud vero, quod regeret virile. Potest et ad arcam A Noe : in qua a periculis diluvii carnalis, et saecularis absconditur, ut non cum hoc mundo damnetur. Potest nihilominus et ad somnum sancti Jacob : cui, dum supposito capiti suo lapide, suaviter intendit, scalam a terra pertingentem usque ad cœlos, ascensumque angelorum per eam aspergit et descensum, ipsamque Dominum eidem scalæ innixum. Quod utique adhuc hodie sit, cum perfectus quilibet mundi malitiam fugiens, quod est iram Esau declinare, in vita præsentis itinere, mente Christo inhærens, ab omni penitus occupatione exteriorum sollicitudinum cessando, in pace in idipsum dormit et requiescit. In qua profecto pace, eo purius, quo quietius spirituali conspidatur intuitu charitatis scalam, quam et ad ima dimittit compassio erga proximum, et ad summa erigit devotione erga Deum. Intuetur etiam purificato mentis oculo vitæ prædicatores, per eam et in ea ascendentes et descendentes super Filium hominis : ipsumque, cui tam in ascendendo, quam in descendendo famulantur, et ad subvenientium promptum, et ad remunerandum paratum. Hujus quoque, in quo nobis dulce videtur loquendo immorari, monumenti secretum suave, et scūvitatem secretam per illicem accipere possumus loculum, in quo post mortem positus est sanctus Joseph. Dicit siquidem sacra historia et verax : quod mortuus est centum et decem annorum, et conditus aromatibus repositus est in loculo in Ægypto (Gen. L, 23). Centum et decem annorum ætas ipsa est probabilitum morum maturitas : in centenaria vitæ perfectione et Decalogi consistens observatione. Mori vero ab appetitu visibilium, per vitalem quamdam extincionem mentis, mortificari est. Aromatibus condiri, virtutum est odoramentis componi. In Ægypto vero in loculum reponi, est quandiu præsentis exsili cœcitas durat, in interno mentis secreto abscondi. Et notate, queso, ordinem perfectionis istius. Primo tante ætatis describitur fuisse sanctus Joseph, deinde mortuus, et sic aromatibus conditus : novissime vero dicitur de eo, quod in loculo erat repositus. Hoc esse puto, quod ingressurum asserit sanctum Job quidam amicorum ejus, quasi in abundantia sepulcrum, sicut infertur acervus tritici in tempore suo (Job v, 26). In tali itaque ætate, perfectio Religiosæ conversationis, in morte illius, contemptus vitæ præsentis designatur; porro in condimento aromatum, spiritualium compositio virtutum; repositio mortui in loculo, suavissima quies et quietissima suavitatis ejus, qui plene extinctus est mundo, in intimo mentis secreto. Ad quod profecto mentis secretum, cum ovium, quem pascit, gregem minat sanctus Moyses, magnam in monte visionem videt; quia tune nimirum ad sublime quid videndum in contemplationis summitate pertingit, cum innumerum cogitationum simplicium collectionem, quas verbo Dei nutrit, ad insima perducis secreti : quod est Moysem gregem ad interiora minare deserti (Exod. iii, 1).

VIII. Si igitur perfecte tibi patet, quid mysterii salutaris contineat desertum Moysi, quid loculus Joseph, quid dormitio Jacob, quid arca Noe, quid 243 denique immissus sopor in Adam, poteris et consequenter intelligere, quid perfectæ innuat quietis, seu quietæ perfectionis monumentum Domini, quod quartum esse locum diximus, in quo, sacro id nobis reserante Evangelio, positum legimus sacratissimum corpus illius. Et quidem sacratissimus locus uterus matris Virginis, nec ejus sanctitatis prærogativam humanus aliquis comprehendit intellectus. Sacratus et ille, in quo, pannis involutus, Deus infans est reclinatus. Sic et sanctum est patibulum crucis, in quo pro omnibus suis Pastor ille summe bonus dedit animam suam. Verumtamen cum ingenti singula loca haec sanctitate praeminent, nullum eorum legitur angelus in albis visitasse. Nam ingressum fuisse angelum Gabrielem ad Virginem evangelista dicit; sed quod albis vestitus fuerit, non dicit. Et quod videtur ad præsepe spectare, apparuisse pastoribus angelos legimus, et licet cum claritate lucis, non tamen in albis. Et cum factus esset in agonia, et prolixius oraret Sacerdos illo magnus, et in proximo hostia futurus; quando et facies est sudor ejus, sicut guttae sanguinis, decurrentis in terram (Lvc. xvii, 43), apparuit ei, prout potestis legentes agnoscere, angelus confortans eum: non tamen in albis eum legitur fuisse vestitum. Apparuit quoque ad monumentum angelus; isque in C albis: ut per hoc nimirum, locum hunc ab aliis, quæ modo compendio tetigimus, prærogativa aliqua diserepare sentiamus. Et quid in albis, nisi prærogativa spiritualis accipitur exultationis? et haec specialiter secreto Dominicæ congruit monumenti. Magnum siquidem bonum, verbo ad fecunditatem recordationis impleri; verbo ad sanctitatem Religionis instituti; verbo etiam ad robur fortitudinis inniti. Cæterum præcellens, et eximium, ad solemnitatem animi quieti, et tranquilli, verbo ad jucunditatem frui. O impleri, o institui, o inniti, o frui! impleri ad fecunditatem, institui ad sanctitatem, inniti ad securitatem, frui ad jucunditatem. Quod ultimo loco posui cæteris tribus speciosius, pretiosius, quietius, securius, dulcior, delectabilis, et suavius est.

IX. Et hoc pertinet ad monumentum, in quo viderunt angelum sanctæ mulieres stola candida cooperatum. Non solum angelum, sed et duos Maria vident angelos, albis indutos. Viderunt et apostoli in ascensione Domini duos in albis vestibus viros. Sed et ipse Dominus in transfiguratione sua, in vestimentis albis legitur apparuisse. Ego puto, salvo profundiore, et congruentiore sensu, qui sacrorib; et subtilioribus intellectibus, administrante unctione illa, quæ docet de omnibus, patet in his, de quibus modo breviter tetigimus, ubi et alba visa fuisse vestimenta legimus, triplex genus contemplationis theoreticæ nos posse notare. Viderunt ait evangelista, juvenem sedentem in dextris, cooperantem

stola candida (Joan. xv, 11). O novitas mentis! o A nedictione spirituali in caelis, in Christo; sicut elegit eos ante mundi constitutionem, ut sint sancti, et immaculati in conspectu ejus, in charitate (Ephes. i, 3, 4). Haec est illa beata gens, cuius est Dominus Deus ejus: *populus, quem elegit in hereditatem cibi (Psal. xxxii, 12); quos et voluntarie genuit verbo veritatis sua, ut sint initium aliquod creaturæ ejus (Jac. 1, 18).* In his dextris angelus sedet, dum animæ puræ datur inspiratio interna requiescere in spe. Sperat se anima pia, in hac requie sua inconcussa, pertinere ad gregem illum, cui complacuit Patri dare regnum. Tali, fratres mei, tantumque novitati, quieti, spei, non potest non inesse magna multitudo, multaque magnitudo gaudii: quia sedens in dextris, juvenis apparuit in albis. Audite, queso, qualiter ista exponit Psalmista: *Lectatus sum, inquit, in his, quæ dicta sunt mihi: in domum Domini ibimus (Psal. cxxi, 4): nimurum ebi apparet sibi innuat angelum in albis, qui sedet in dextris.*

B XI. Et quid in duobus accipimus angelis, qui ei ipsi apparent in albis, unus ad caput et unus ad pedes? forte duplex per eos eruditio notatur, quæ nobis per unctionem, quæ docet de omnibus, infunditur. Unum de capite nos docet divinitatis; alterum vero eruditio genus, de pedibus humanitatis. Et qui pedes isti? vita, et doctrina. Ipse quippe Prophetæ dictus est: *Potens in opere, et sermone (Luc. xxiv, 49).* Scriptum et de illo est: quia *capit facere, et docere (Act. 1, 1).* His duabus pedibus, ambulavit in regione nostra: mundo exhibens sua opera ad exemplum, et verba ad documentum. Et quanta laetificat exultatio animam, cum modo interna quiete sua, representat sibi sublimia divinitatis Christi; modo vero ima humanitatis illius? Haec ideo dico; quia unus ex angelis istis sedet ad caput, et unus ad pedes, uterque vero in albis. Post hæc vero nobis contundam est, quod relicturus corporaliter discipulos Dominus, hujusmodi cum eis promissionis verba haluit: *Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in eos, et eritis mihi testes in Ierusalem, et in omni Judaea, et Samaria (Act. 1, 8).* Utique promissio bona: quæ cum adimpletur, Spiritus sanctus datur, accipitur. Et hoc vobis signum presentie ejus. Perhibetur testimonium Christo; perhibetur autem sie: regnat pax in corde: confessio in ore, custodia in opere: ut prima ad dilectionem, secunda ad unctionem, tertia vero sit ad sollicitudinem. Nam pacis sonat visionem Ierusalem; Iudea confessionem; et Samaria custodiam. Et haec usque ad ultimum terræ: quia qui perseveraverit usque in finem, hic salvis erit (Matth. x, 22). Usque ad ultimum terræ: ut tunica sanctus Joseph induatur talari (Gen. xxxvii, 23): et pro filiis, holocausti oblationi insistat beatus Job unctus diebus (Job 1, 5). Verum quia loquente dilecto, ille dilectus declinat, et transit: *Cum hæc dixisset, elevatus est (Act. 1, 9).* Ascendit siquidem super Cherubim, et volat su-

X. Sed sedet in dextris, in quibus felix corum notatur, et exprimitur universitas, 244 quos per propositum vocatos sanctos, præscivit omnipotens Pater, et clemens, misericors, et justus: *Et prædestinavit conformatos fieri imaginis Filii sui (Rom. viii, 29).* Nam sinistra pars creaturæ rationalis, reproba; dextera ejusdem pars, electa. *A dextris quippe, et a sinistris assistere exercitum cali,* propheta vidit, qui per incendium spiritum, decipendum Achab (III Reg. xxii, 19) prævidit. In reprobatione namque sua, justa, sed occulta, quasi a sinistris incomprehensibilis, et irreprehensibilis, atque terribilis in consiliis super filios hominum Deus (Psal. lxi, 5), habet Synagogam illam reproborum, et perditionis massam; stipulam utique siccam, aeternis incendiis preparatam. Ipsa est generatio illa prava, atque perversa, et dominus exasperans. Generano, quæ non direxit cor suum, nec est creditus cum Deo spiritus ejus. Populus stultus, et insipiens, cuius non est Dominus Deus ejus (Psal. lxxvii, 8, 9). In electione vero pia a dextris habet Pater ille misericordiarum, et Deus totius consolationis sanctam Ecclesiam eorum, quos ad vitam praæordinavit aeternam: quos et benedixit omni be-

D et accipitur. Et hoc vobis signum presentie ejus. Perhibetur testimonium Christo; perhibetur autem sie: regnat pax in corde: confessio in ore, custodia in opere: ut prima ad dilectionem, secunda ad unctionem, tertia vero sit ad sollicitudinem. Nam pacis sonat visionem Ierusalem; Iudea confessionem; et Samaria custodiam. Et haec usque ad ultimum terræ: quia qui perseveraverit usque in finem, hic salvis erit (Matth. x, 22). Usque ad ultimum terræ: ut tunica sanctus Joseph induatur talari (Gen. xxxvii, 23): et pro filiis, holocausti oblationi insistat beatus Job unctus diebus (Job 1, 5). Verum quia loquente dilecto, ille dilectus declinat, et transit: *Cum hæc dixisset, elevatus est (Act. 1, 9).* Ascendit siquidem super Cherubim, et volat su-

per *pennas veniōrum* (*Psal. xvii*, 11). *Et nubes suscepit eum ab oculis eorum* (*Act. i*, 9) : quia posuit *tenebras latibulum suum* (*Psal. xvii*, 12). Cum loquitur, elevatur, et a nube suscipitur, ab oculis eorum : quia *vozem*, inquit, *dilecti mei audiū*; at ille declinaverat, et transierat (*Cant. v*, 6). Cumque intueretur in cælum euntem illum (*Act. i*, 10) : piis videlicet internorum desideriorum adspectibus prosequerentur in occultis suis se recipientem : ecce duo viri adstiterunt juxta illos (*ibid.*). Et vox Psalmista est hoc modo loquentis : Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolations tue laetificaverunt animam meam (*Psal. xciii*, 19). Haec consolations sunt viri, juxta illos assistentes. Adstiterunt, inquit, in vestibus albis (*Act. i*, 10) : quia *consolations tue, laetificaverunt*, ait, *animam meam* (*Psal. xciii*, 19). Albis siquidem vestibus induiti fuerant, pro eo, quod animam letificabant. Ut enim non semel diximus, per candorem vestium, spirituale gaudium est exprimendum. Et quomodo letificabant? **245** *Viri Galilai, quid statis adspicentes in cælum?* (*Act. i*, 11.) Consolatoria, ni fallor, haec interrogatio est. Ut autem sciatis, quod ita sit : audite quod subjungit : *Hic Jesus qui assumptus est a vobis in cælum : sic veniet, quemadmodum vidistis cum ascendentem in cælum* (*ibid.*). Nimur letificant, dum eum venturum evangelizant. Nam haec promissio ejus : *Veniam ad vos, et gaudebit cor vestrum* (*Joan. xvi*, 22). Sed quid est, quod sic eum venturum asservunt; quemadmodum eum ascendere viderunt? nam videntibus illis elevatus est. Quid est hoc, quod nea tantum de ejus elevatione, sed et de eorum visione, sacra vigilanter Scriptura mentionem facit? profecto duplēcē non mereretur spiritum Elisæns, nisi vide-ret, quando a Deo tolleretur Elias. Et quia vidit, a voluntate labiorum suorum fraudatus non est. Quod enim peuit, accepit. Scitis, fratres dilectissimi, quo præludia ista tendunt. Loquimur namque expertis, cito percurrentes, et breviter attin-gentes, festinantes ad quedam, quæ adhuc perstringenda sunt : et sermo urget ad finem.

XII. Scitis, quia bona valde, et aliquid necessaria humanae animæ sunt, ratio clara, affectio pura, intentio recta. Tria haec sublimis, et secretæ in nobis culmina contemplationis attingunt. Nam *assumpsit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem*: et *duxit eos in montem excelsum seorsum* (*Matth. xvii*, 1). Petrus agnoscens. Jacobus supplantor, Joannes in quo est gratia. Et rationis quidem est agnoscere; affectionis vero est, quod illitum in anima est, supplantare: quia ejus esse solet, cum ordinata fuerit, *Reprobare malum et eligere bonum* (*Isa. vii*, 15) : sicut rationis est, inter verum discerneret, et falsum. Et magnum hoc, in homine, utrumque di-vinæ gratiæ indicium est. Sed tunc quidem maximum est, cum ad nihilum in interna intentione se extendit, quod distortum est. *Beatus, ut ait Scriptura, qui in sapientia morabitur* (*Eccl. xiv*, 22) : ipsa

A pertinet ad agnitionem, quæ refertur ad Petrum; *Et in justitia meditabitur*: ipsa spectat ad supplanta-tionem, quæ notatur per Jacobum. Sed sibi valde necessarium ad beatitudinem, ut *in sensu cogitet circumspictionem Dei* (*ibid.*): quod proprio donum est gratia, quæ exprimitur per Joannem. Cum igitur, auxiliante Domino, ad sublime pertingit contemplationis secretum, et secretam ejus sublimitatem, ra-tio ejus id solum eligens, quod verum est; affectio illud tantum approbans, quod bonum est: intentio ad hoc solum se extendens, quod rectum est: nimirum assumit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem, et ducit eos in montem excelsum seorsum (*Matth. xvii*, 1). Sequitur: *Et transfiguratus est ante eos* (*ibid.*). Quid est Christum transfigurari? utique quod sit splendor, et figura substantiæ Patris, portansque omnia verbo virtutis sua (*Heb. i*, 3), ipso revelante, ostendi. Toties quippe se transfigurat, quoties nobis eductis ab intuitu formæ servilis, elati-ritatem divinæ, quæ in eo fulget, nature videre per speculum in anigmate concedit. Unde et alba appa-rent vestimenta ejus. Non alia unquam habuit in-dumenta, quam alia? Utique. Nam in Zacharia pro-phepta legitis, quod Jesus induitus erat vestibus sor-didis (*Zach. iii*, 3). Considerate circumcisio nem ejus, baptisnum, jejuniū, esuriem, tentationes, sitiū, fatigationem, fletum, alapæ, colaphes, sputa, flagella, irvisiones, crucem, clavos, lanceam, vul-nera mortem, sepulturam: et in his intuentes eum, non poteritis diffiteri vestibus sordibus indutum, Sed auferre vestimenta sordida ab eo, et induire eum mutatoris (*Zach.*, 1, 4). Representate eum vestre-mentis oculis unum eundemque cum Patre ac sancto utriusque Spiritu Domini cæcos illuminantem, infirmos sanantem, mortuosque suscitantem, mul-taque alia, quæ ad divinam in eo pertinent natu-ram: et alba ejus videbitis esse indumenta. Sed appareat tibi in hac ejus transfiguratione Moyses, et Elias: et nihil de incomprehensibili ejus natura temere affirmare presumas, nisi quod auctoritatibus legalibus, et propheticis affirmare possis. Sonat in hac ejus transfiguratione vox Patris, testimonium de Filio perhibentis. Sed cadunt tunc in faciem dis-cipuli: quia ad illam summam, nostra nullatenus B-sufficit, vel ratio veritatem, vel affectio charitatem, vel intentio æquitatem. Sei ut paterna vox in monte auditur, quadraginta sex prosternuntur: quia, cum Elias auræ tenuis sibilum audit, vultum pallio ope-rit (*III Reg. xix*, 12): et cum sit vox super firma-mentum, quod imminet capiti animalium, stant, et submittunt alas suas (*Ezech. i*, 25). Ilo, fratres, ten-dunt omnia haec, ut sciatis, quid per candidas ve-stes in Scriptura sacra accipere possitis.

XIII. Ostendimus jam, idque sacri eloquii auctoritate roboravimus: denotare nos posse in aliis, exultationem tam futura felicitatis, quam præsentis sanctitatis. Ad utriusque vero habendum appetitum, **246** vester vos habitus invitat, ut unam jam ha-beatis, ad alteram autem suspiratis. Unam quoque

in exercitio, alteram in desiderio. Unam, qua nunc in labore meremur; alteram, qua tunc in requie remuneramur. Intuentes igitur habitum vestrum, studeite modo indui albis justitiae, ut in futuro mereamini cooperiri albis glorie. Induitimi candidis cogitationum, morum et operum vestimentis, qui in corpore quidem estis candidis anicti indumentis; ut digni quoque habeamini albis operiri aeternæ felicitatis. Sic dilectissimi fratres mei, tripartito eritis insigniti candore: primo in significacione; secundo in conversatione; tertio vero in remuneracione; praestante Domino nostro Iesu Christo, qui est super omnia Deus benedictus in secula. Amen.

SERMO V.

De verbis professionis Præmonstratenium. De oblatione, et sui ipsius traditione Ecclesie, in qua Beo servitur. De typica oblatione SS. Abel, et Isaac. De spe mercedis aeterna, et sacrilega sui usurpatio-

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Forma professionis religiosæ apud Præmonstratenses fieri solita. Vota Deo reddenda; ac primum de sua oblatione et traditione ad exemplum Mediatoris nostri Dei. — 2. Typus oblationis sui in S. Abel signatus, Deo super omnia placere volentis affectione pura, et in intentione recta. — 3. Ut dilectum filium suum Isaac quis offerat in holocaustum, igne amoris i.e. atra cordis: quod recte non fit, nisi prius itinere ad terram viventium instituto. — 4. Patria illi, unice tenetor in spe, ad quam jugiter meditando, et affectuose desiderando pergitur: ac ne labor deterreat merces magna invitat. — 5. In Isachac expressa merces laboris inter terminos accubante, et requiem vidente quod esset bona, atque adeo sapponente huicmodi ad postandum. — 6. Quem non satis mouent premia, trahant exempla: quibus Christi Domini nullam prestantis aut eminentius, qui ipse mons est sacrificio destinatus, et nobis in exemplum monstratus et datum. — 7. Offerens seipsum, nihil sibi reliquit reliquiam; nec absque sacrificio quidquam sibi vindicet. — 8. Oblatio sui facta Ecclesie, id est, congregatiō et superioribus prompta obsequia postulata, et torporem ablegata. — 9. Urias Hethaus exemplo est viris Religiosis in laborando communia propriis anteponere. — 10. Alter stimulus a Simonē Machabeo ad non pareendum siti ab eo qui sunus non est. — 11. Remunerationis sui ipsius, ac virtutum exemplar ad quod se componat, est Christus Dominus.

I. Expetit, charissimi, et quidem cum aviditate magna, et exspectat, nec sine spe curiosa, curiositas vestra ut de verbis professionis vestre, aliquid tractemus. Ipsa est, cuius nos diximus vinculo ligatos, ac votis, quae distinxerunt labia nostra (Psal. vi, 14), adstrictos. Et quidem vinculum ejus, vinculum forte: quod alsique detimento salutis, tenere non vallet dissolvi. Cujus profecto haec verba sunt: *Ego frater, N. Offerens trado me ipsum Ecclesie sanctae Genitricis Dei Marie, Sanctique illius; et promitto conversionem morum meorum, et stabilitatem in loco, secundum Evangelium Christi, et secundum apostolicam institutionem, et secundum Canonicam Regulam beati Augustini. Promitto etiam obedientiam usque ad mortem in Christo Domino, N. prefata Ecclesie Patri, et successoribus ejus: quos pars sa-*

A nior congregations elegerit. Haec vestra promissa sunt, fratres mei. Haec vota, quae distinxerunt labia vestra. Et promissa quidem magna, vota præcelsa. Nec sanius dari vobis consilium potest quam ut totis ea viribus implere studeatis. Porro sententia est sancti David super his, hunc habens modum: *Vovete, et reddite Domino Deo vestro* (Psal. lxxv, 12). Quicunque igitur est, qui vovit haec, acceleret, et discurrat, et reddere totis viribus sollicitus sit. *Aliigatus quippe est verbis oris sui, et propriis capti sermonibus* (Prov. lxix, 2). Haec itaque promissio ejus: *Ego frater N. offerens trado me ipsum*. Plura legis, frater mihi, apud illum antiquum populum Dei genera fuisse oblationes; sed nullum penitus huius comparandum, ne dicam, preponendum, in quo tradis te ipsum. Ipsum etenim Filium Dei in hoc excellenter imitatus es. De quo sanctus Paulus: *Qui dilexit, inquit, me, et tradidit semetipsum pro me* (Gal. ii, 20); propheta quoque Isaías: *Tradidit, inquit, in mortem animam suam* (Isa. lv, 12). Non solum autem in tradendo, sed offerendo, ipsum, do quo loquinur, imitatus es Dei, hominunque Mediatorem. De quo apud eundem Apostolum ita legis: *Sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum 247 semetipsum obtulit immaculatum Deo* (Hebr. ix, 14). Offerens, aisti, trado me ipsum. O oblatio, o traditio! Oblatio accepta, traditio perfecta. Offerens namque tradidisti, non dico aliquid tuum, sed te ipsum.

II. Sic offarentem, et tradentem, sanctus in ipso mundi exordio signavit Abel, de quo ita legis: *Respergit Deus ad Abel, et ad munera ejus* (Gen. iv, 4). Abel luctum sonat, et te, qui vita praesentis existium luges, designat. Ad te respicit Dominus: quia a te despiciatur mundus. Respicit et ad munera tua. Quenam illa oblatio, et utique traditio tui ipsius. Ipsa sunt primogenita gregis Abel; ipsa et adipes eorum. Quid per hunc accipimus gregem, nisi simplicium in viro sancto cogitationum collectionem? Quid esse putamus, quod in hoc grege primo dignitar, nisi ipsam affectionem, quae de cogitatione nascitur? nam ipsæ intentiones adipes sunt. Merito ad haec munera tua respicit Dominus, qui per illa totis viribus ei placere studies; et per affectionem cogitationis tua dessecatam, et per intentionem rectam. Respicit et ad te, qui in cunctis internis motibus cogitationum tuarum nil in affectu amplecteric impurum, et in hoc amore sincero illum solua, et expedit testem, et exspectas remuneratorem: ut sic de primogenitis tui gregis offerens, et de adipibus eorum offeras, et tradas te ipsum.

III. Accipe et aliud quiddam, quod hujus oblationis, et traditionis tui ipsius exprimit insigne. Factus est aliquando hujuscemodi sermo a Domino ad Abraham: *Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis, Isaac, et rade in terram visionis: atque offer eum ibi in holocaustum super unum montium quem monstravero tibi* (Gen. xxii, 2). Tu iste Abram: quia sicut iste Pater multarum gentium nomine, sic et tu

cogitationum, opere et veritate. Est autem filius tuus Isaac; quia in gaudio interno, quod de beatæ spei exspectatione procedit, totus fructus spiritualis consistit. Et quia supremum, in illa interna genitura tua, et quodammodo singularem præcordiale gaudium istud obtinet locum, et quasi specialem quendam a te erga se extorquet affectum, iste nimurum Isaac, et unigenitus tuus, et a te est dilectus. Sed tunc solummodo et Deo est acceptum, et sempiternæ beatitudinis præmio dignum, cum et a Deo esse certissime scitur, et pro Deo, tam in effectu externo, quam in affectu interno exercetur. Scito proinde illud et ab ipso esse, *a quo omne datum optimum, et omne donum perfectum descendit* (Jac. 1, 17): et pro ipso nihilominus exercendum; qui hoc solum remunerare tenetur, quod pro se pure factum intuetur. Ideo tolle hunc, de quo loquimur, filium tuum unigenitum, quem diligis Isaac, atque offer eum Domino. Et offer eum in holocaustum, ut offeras, et tradas te ipsum. Supposito igne amoris, incende totum in *ara cordis*; quia unum idemque juxta hunc sensum est, et Isaac offerre in holocaustum, et offerre ac tradere te ipsum. Sed antequam in holocaustum filium offeras, necessarium tibi, ut ad terram visionis vadas. Sic enim se habet ipse ordo verborum, quæ Dominicum continent præceptum, qui talis est: *Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis, Isaac, et vade in terram visionis; atque offer eum in holocaustum super unum montium quem monstravero tibi* (Gen. xxii, 2). Et quæ hæc terra visionis, nisi illa, quam Psalmista viventium appellat? nam ipsa est, in qua se credit videre bona Domini (Psal. xxvi, 3). Nisi enim visionis eam terram sciret, videre se in ea non crederet. In hac terra, regem in decoru suo, videbunt oculi beatorum, et *videbunt eum, sicuti est* (Joan. iii, 2). Manifestabit quippe eis non se, sed seipsum. Igitur terra viventium, terra videntium est. Ibi vivitur, et ibi videtur. Hic terra morientium, et ideo videntium non est. Ubi enim mors est, visio esse non potest. *Ego inquit, vivo, et vos vivetis* (Joan. xiv, 19). Itaque futurum est, ut vivamus: utique sic nihilominus futurum est ut videamus. *Videbimus eum, sicuti est*, ait sanctus Joannes. Ergo non vivimus, sed vivemus: nec videmus, sed videbimus.

IV. Et cur hoc, nisi quia in illa adhuc terra non sumus? In ea, inquam, non sumus in re; sumus autem in spe. Nam adhuc non modo in corpore, sed fortassis in vinculis Paulus erat, quando de se, suisque concubibus dicebat: *Qui nos conresuscitavit, et consedere fecit in caelestibus* (Eph. ii, 6). Ibi videbilet et in illo qui jam resuscitatus est, et in caelestibus sedet in re, resuscitatum, et sedere se videt in spe. Hinc magnus ille Pater habitasse legitur ad puteum, cuius nomen est *viventis, et videntis* (Gen. xvi, 14). Ibi quoque idem est videre, quod vivere: vivere, quod videre. Sane vita videns, et visio vivens. Apud locum illum, habitat perfectus quilibet in spe; juxta illa Apostoli: *Nostra conversatio in*

A *celis est* (Phil. iii, 20). Vade et tu ad hanc terram visionis; terram, quam pollicetur adhuc **248** hodie Dominus filii Israel. Ipsa est, quæ *lacie manat, et mette* (Exod. iii, 17): beatitudo superfluens corporis et animæ. Ad hanc modum terram meditando ibis, et desiderando, Cogitatio quippe et aviditas pedes sunt, quibus itur in eam. *Stantes erant, ait sanctus David, pedes nostri in atriis tuis Jerusalem* (Psal. cxxi, 2); et item ipsum Dominum alloquens: *Statuisti, inquit, in loco spatiose pedes meos* (Psal. xxx, 9). Pro eo, ni fallor, quod in latitudine illius supernæ patriæ, ac terræ viventium pariter, et videntium, ubi pax vera et perennis videtur: cogitatione, sanctus ac perfectus quilibet, et aviditate demoratur: *Exspectans beatam spem, et adventum gloriae magni Dei* (Tit. ii, 15). Vade, inquam, tu hoc modo ad terram hanc. Vade ad eam, et vide eam, et certe idem est ire ad eam et videre eam. Illo quippe se permovens, et extendens, et ardens affectus spiritualis, quidam tuus est et oculus et incessus. Nam ubi mens habet affectum, illo suum et erigit visum, et dirigit gressum. *Vade ad terram hanc visionis, et offer Isaac in holocaustum* (Gen. xxii, 2), religans ibi primitias spiritus tui, totum te ipsum, ut sic loquar, offerens ibi. Immolans volui dicere, et sensus idem est: siquidem immolare, offerre est. Et bene prius iubetur pius pater ad terram visionis ire, et tunc denum filium offerre, ut ad spiritualem aggregandam perfectionem merces invitet, si forte labor deterret. Quis enim ad offerendum holocaustum piger erit, cum ad hanc terram visionis ierit? Tu autem si ad hanc terram visionis non ambulasti, unde tibi accidit, quod te ipsum offerens tradidisti? Nonne prius in Evangelio thesaurum Dominus asserit inventum, et tunc abiisse inventorem, et vendidisse omnia, ut emeret eum? (Math. xiii, 44.) Insipiens namque foret, si sua omnia in pretium redigeret, cum neandum quod emere vellet, videret. Sic et tu, ni fallor, nec offerres, nec traderes te ipsum, nisi prius agnosceres quod tibi pro hac oblatione et traditione dabitur primum. *Veni, sequere me* (Marc. x, 44), ait cuidam Dominus? sed præmisit, *habetis thesaurum in celo* (*ibid.*), volens utique, ut prius iret ad terram visionis, et sic immolarebatur Isaac filium suum.

D **V.** Haec dicenti venit mibi in mentem, quod sanctus Jacob de Issachar filio suo dicit: *Issachar asinus fortis, accubans inter terminos. Vidit requiem, quod esset bona, et terram, quod optima: et supposuit humerum suum ad portandum* (Gen. xl ix, 13). Quis Issachar iste fortis, quem tibi interveniente mortificatione ab illicitis, confortat Dominus? Spiritualis est gratiae profectus. Est enim gratia pro gratia; et dum viriliter te contines ab illicitis, mercede quoque in perceptione uberioris gratiae, ipso largiente, a quo omne datum optimum, et omne donum perfectum descendit, ditari mereris. Nam Issachar mercedem sonat; et matris suæ Lie hinc, in ejus ortu, verba sunt, *Reddidit mihi Dominus mercedem: quia dedi ancillam meam virō meo* (Gen. xxx, 18).

Quis vir iste, nisi Christus, qui legitimus sponsus A disti teipsum, eum in oblatione, et traditione tui ipsius habens exemplum: ut non arbitris indigneum, jam te debere agere pro eo, quod ipsum vires excellenter egisse pro te. *Quem monstravero tibi.* Nobis a Patre monstratus est, qui nobis ab eo in exemplum datus est. Magnus quippe nimis factus est, et implevit omnem terram: ut juxta quod Ecclesiastes dicit: *Oculi sapientis in capite ejus* (*Ecccl. ii, 14*); et similitudo sit hominum in animalibus sanctis (*Ezech. i, 5*).

VII. Dixisti itaque in ipso initio professionis tuæ: *Offerens trado me ipsum Ecclesiae Dei.* Et quare non simpliciter te, sed cum quodam nescio quo additamento, teipsum? Num haec præterire nostra diligentia debet? Mihil quoque videtur, si tamen id tibi non displaceat, dum audio te obtulisse, et tradidisse, non quidem simpliciter te, sed teipsum: nihil quod tu es, tibi dimisisse, nihil de te tibi retinuisse. In hoc namque verbo tanta expressione prolato, quedam quodammodo ut sic loquar, notari se cogit universitas tui. Unde necesse ut sciens te obtulisse, et tradidisse teipsum, scias et consequenter nihil penitus te, de te, exceperis. Sciens igitur, te Ecclesiae Dei teipsum obtulisse, et tradidisse in omni, quod es; in omni, quod scis; in omni, quod potes, eidem te Ecclesie ad omnem utilitatem et ad omnem fidelitatem, pro tempore et loco, pro mensura et modo, pro causa et negotio, pro persona et facto debitorem agnoscere. Hoc est enim Ecclesiae præfatae teipsum obtulisse et tradidisse; deinceps non solum quidquid boni habes: sed etiam quidquid boni es, quidquid boni scis, quidquid potes, eidem te debere Ecclesiae impendere. In quantum vero ei, post promissionem istam, ad necessitatem, aut utilitatem forte tuam, tuum vel scire, vel esse, vel posse admis, in tantum et temetipsum tollis. Sed nimis parum dixi: in tantum quod suum est, rapis, dicere debui. Nimirum id jam non tuum, sed suum est. Nam tuum esse desiit, quod obtulisti, et tradidisti; et ejus esse incœpit, cui illud obtulisti et tradidisti. Vide ne vel furari, vel auferre velis, quod a te oblatum et traditum est: ne ut sacrilegus judiceris. Nonne cum haec verba protolisti, caput super altare posuisti, et chartam, in qua scripta erant, super altare obtulisti et oblatam in eo dimisisti? Nonne sacrilegium committitur, cum aliquid de sacro vel furto, vel rapina etiam non sacrum auferatur? Quanto magis cum etiam sacrum de sacro? et quidem sacrum quid est anima tua, quae ad Conditoris sui imaginem, et similitudinem est creata. Est quoque et corpus tuum, si tamen peccati non fuerit dominio subiectum, juxta salubrem illam Pauli admonitionem: *Non regnet peccatum in mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus; sed neque exhibeat membra vestra, arma iniquitatis peccato* (*Rom. vi, 5*). Utrumque obtulisti, et tradidisti Ecclesiae: neutrum debes ex tunc in proprium rsum illicite vindicare. Sed melius est, ut super his Judicem constituam teipsum. Si videres aliquem,

249

VI. Quod si forte invitare non sufficiunt præmia, attrahant salem exempla. Inter quæ nullum efficacius est, quam illud: quod nobis ostendit primogenitus ille mortuorum. Mediator ille Dei, et hominum, Deus, et homo, Dominus noster Jesus Christus. Hic est ille unus montium, super quem subiungitur Abraham, offerre filium suum. Nam *pro nobis passus est, nobis relinquens exemplum, ut sequamur vestigia ejus* (*I Pet. ii, 21*). Montes quoque sanctitatis eminentia eximii electi ejus sunt; quorum nimirum unus ipse est, longe eis superior existens: *Tanto melius eis effectus, quanto differentius præ illis nomen hereditavit* (*Heb. i, 4*). Unus eorum est, quia primus eorum. Unde et quidam valde sublimis mons, ait: *Ante me factus est; quia prior me erat* (*Joan. i, 15*). Unus eorum est, quia mons Domini in vertice montium ipse est (*Mich. iv, 1*). Super hunc montem obtulisti, mi frater, et tradi-

qui quod jam offerendo, et tradendo, coram multis A testibus, super altare posuerat, in proprium vel occulte, vel publice vindicaret, qualis in oculis tuis appareret? Nonne invasor, et sacrilegus? tu es ille vir, qui fecisti hanc rem: si te ipsum, quem obtulisti et tradidisti, et a quo, te offerendo et tradendo alienasti, iterum tibi illicite vindicasti, et usurpatione sacrilega in proprium rapuisti. Eadem te ligat sententia, quia et per inquinat culpa. Quidquid boni scis in corde, quidquid boni potes in corpore, quidquid boni denique es, in utroque, obtulisti Ecclesiæ et tradidisti; quando te ipsum ostens tradidisti, tradens obtulisti.

VIII. Sed quæ Ecclesia ista, cuius es; ex quo ei a te tu ipse oblatus et traditus **250** es? Utique religiosus virorum sanctorum, quos coram video, cœtus in unum redactus; sanctificante et regente uno spiritu, cuius sub summo capite universerum electorum, caput est prelatus: in quo, sub eodem capite, tu quoque sanum et decorum ac utile membrum es: huic te Ecclesiæ obtulisti et tradidisti, ut te tibi renuntiato, suus ex tunc, in omni quod es, quod scis, quod potes, existas. Si igitur hoc te modo Ecclesiæ huic obtulisti et tradidisti, et non quidem te, sed te ipsum: cur munus tuum auferens, modo fraudulenter, modo vero negligenter, modo denique violenter tuum ei esse admis, scire et posse? Quod, in sæculo dudum pro sæculo facere solesbas, modo vel omittere ex toto etiam jussus non formidas; nonnunquam vero postulatus non erubescis, aut certe non sine granli murmure admittis. Nunc quoque multoties non es, quod dudum semper eras. Non esse potes modo, nec scis, quod tunc poteras et sciebas? Ex quo enim religionis habitu induitus es, illud tangere plerumque perhorrescit anima tua, quod antea libenter consueveras amplecti. Nescio unde sit, quod modo pene semper ægrotas, qui prius nunquam sanus non eras. Jubetur tibi, ut scribas, et ad excusandas excusationes in peccatis (*Psalm. cxl, 4*), oculorum tuorum vi-sus hebet, caput dolet, et pro eo quod curvatur, stringitur pectus. Stare ad psalmodiam, debilitas tibiarum et pedum insinuita non permittit. Jussus pro Ecclesia tua stare, in causa illa confessim nescis loqui: ex quo enim tecum super hoc agitur, impeditoris et tardioris linguae es: non solum autem; sed et ad aggrediendum quod communiter exercetur a cunctis, invalidus es. Panem, laborantibus aliis, comedis otiosus; et cum apes alias ingredientes et egredientes atque intrinsecus strenue operantes, ad communem sollicitet diligentia labore, ut facias tu in interioribus torpes; piger ad laborem, ad requiem prouipius, ad mensam prius, ultimus vero ad opus manuum.

IX. O virum egregium et strenuum militem, illustrem et per cuncta certe laudabilem: Uriam dico, qui probram duxit laborantibus sociis indulgere quieti! Sciens quidem, eos occupari, assimilari eis voluit, vel in non quiescendo, quibus in la-

bore non potuit. Sane jussus a rege, ut iret domum, pedesque lavaret: oblatum recipere somnum indecorum plane et ignominiosum aestimavit. Denique conventus a rege super hoc, respondit: *Arca Dei, et Israel, et Juda habitant in papilionibus, et dominus meus Joab, et servi domini mei super faciem terræ manent, et ego ingrediar domum meam, ut comedam, et bibam, et dormiam cum uxore mea?* (*II Reg. ii, 11.*) Quod perfecto negando subjunxit: *Per salutem tuam, et per salutem animæ tuae non faciam rem hanc* (*ibid. 12.*) Audi strenuitatem viri non quæ sua sunt querentis, sed quæ aliorum. Utique vir illustris communia propriis, non propria communibus anteponere paratus. Verumtamen quod, queso, servis domini sui inde emolumen-tum, quod ipse, ut in ea concederet et liberet et dormiret, domum suam ingredi recusavit? Non ideo minor eorum labor, quia non admisit requiem istam; sed laudis sue fuit augmentum quod saltem non quiescit, dum laborare cum eis non licet. Hunc itaque, de quo loquor, in exemplum tibi propone, o piger, illustrem Uriam, ut aliis laborantibus marcescere ignavia erubescas. Si autem queris, quid sit, aliis laborantibus, marcescere ignavia, paucis accipe. Aliis operi manuum utiliter et hilariter in-sistentibus, sibilare te super digitos tuos; aliis vi-gilantibus, te stertere; aliis denique piis sanctæ Religionis exercitiis insistentibus, manum tenere contractam in manu ac modis aliis opus subire si-mulatum; cum justa necessitas et evidens occasio te desideret, per ignaviam marcescere, et in quod-dam pigritiae tetricam nihilum te inanescere. At non Urias: qui non tristis esse non potuit, quando a labore communè revocatus est; laetus quoque ad-modum fuit, quando remissus est. A quo labore evo-carri multum ei displicuit: domi vero remanere ignominiam aestimavit: gloriam vero et ipsam non modicam ad eundem laborem redire.

X. Accipe et virum alium utilitatibus se communibus dedentem. In primo legis Machabæorum libro, audiente Simone, postquam captus fuit frater suis Jonathas, quod *Congregavit Triphon exercitum copiosum, ut veniret in terram Juda, et attereret eam, et ridente eo quia in tremore populus est et timore; ascendit Hierosolymam, et congregavit populum, et exhortans, dixit: Vos scitis, quanta ego, et fratres mei, et dominus Patris mei fecimus pro iugib; et pro sanctis prælia; et angustias quales vidimus. Horum gratia perierunt fratres **251** mèi omnes propter Israel, et relictus sum ego solus. Et nunc non mihi contingat parcere animæ meæ, in omni tempore tribulationis; non enim melior sum fratribus meis.* Vir illustris viros illustres fratres suos ad memoriam duxit: eosque sibi in exemplum preponens, ad subeundum laborem pro utilitate communi, seipsum invitavit: in omni tempore tribulationis parcere animæ sue recusavit. Sic et tu noli parcere animæ tue, ut communè consulas necessitatì, sciens te obtulisse ac tradidisse te ipsum Ecclesiæ Dei:

ut deinceps ipsa, de eo, quod ei obtulisti, et tradisti, faciat libere, quod sibi utile perspexerit, et tu in nullo penitus ei contradicas. Plenum quippe, ac perfectum ipse tibi silentium imposuisti, ex quo te ipsum offerens et tradens funditus quidquid es, quidquid scis, quidquid potes, et a te alienasti et ei contulisti. Noli ergo, ut iam saepe tibi dixi, auferre quod alienum est: ne ut raptor et invasor, et merito quidem, judiceris. Non solum autem, sed ut sacrilegus, quia sacrum probaris auferre de sacro.

XI. Revocavimus tibi paulo superius ad memoriam, præcellens illud et eximum, quod tibi hac in parte Dei Filius ostendit exemplum: de quo dicit Apostolus, quod *tradidit semet ipsum* (*Gal. ii, 26*). De quo nihilominus propheta dicit: *quod tradidit in mortem animam suam* (*Isai. lvi, 12*). Vide igitur, quia in hac traditione nihil sibi de se retinuit; nihil penitus vindicavit. Cum gladiis et fustibus captus est, ligatus, adductus, judicatus, damnatus, colaphizatus, alapas passus, flagellis cæsus, sputis illitus, chlamide coccinea indutus, spinis corona-tus, in ueste alba contemptus, opprobriis saturatus, eruci affixus, morti addictus. Intuere, queso, membris sanctissimis in patibulo distentum, et agnosce, quia tradens in mortem animam suam, totum se impedit, nec de se quidquam exceptit. Per hanc siquidem semitam vade post illum, si venire cupis ad illum per patientiam currens, propositum tibi certamen aspiciens ad illum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta. Simili modo et tu, proposita tibi libertate illa, ad quam promoveri te speras in futuro, noli a tuis excutere cervicibus jugum gloriæ servitutis: quod voluntate tibi spontanea imposuisti, quando te ipsum huic Ecclesie Dei tradendo obtulisti et offerendo tradidisti, ad illam tunc provehendus feliciter, qui hanc modo portas perseveranter, adjuvante Dominino nostro Iesu Christo, qui est cum Patre et Spiritu sancto Deus benedictus in sæcula. Amen.

SERMO VI.

De promissione conversionis morum, et de his que ad eandem faciunt. De integra, et multila oblatione. De decore, ac indecoro conversationis religiosæ, fugienda detractione, et de adulatio[n]e, et de moral[itate] Magorum donatione.

Synopsis SERMONIS. — 1. Oblatio multa, cui deest auris obedientiae vel cauda perseverantie, immunda est ex corruptione luxuriæ, atque tumore superbice. — 2. In viro Religioso sui oblationem internam et morum conversionem externam ordinat compositionem. — 3. Qui mores suis convertit, circa se nihil admittit reprehensibile: erga Superiores obedientiam promptam, erga consolat[us] obsequium exhibit devotum. — 4. Morum conversio præterea internam animi novitatem, que externa vestium mutatione figuratur. — 5. Ad perversos et distortos quorundam mores digressio, qui sub habitu Religiosæ conversationem morum mentiuntur. — 6. Dyscolos ejusmodi et turbulentos manet acris censura supplicii. — 7. Morum elegancia recte paradiso marorum punicorum assimilatur. — 8. In malo put-

nico unitas pacis et dilectionis conimendata, sinqua nihil Deo placitum esse demonstratur. — 9. In hoc spirituali paradiso, mala punica unitaten[em] emissiones morum compositionem, fructus peccatorum intentionem rectam in operibus designant. — 10. Ritus et abstinentia Nazaræorum prelusit huic morum conversioni: vinum pravum est distractio et adulatio per porros et cucumeres, perfel draconem et venenum aspidum expressum. — 11. Ab hac dannabili uva exprimitur exemplum nefarie operationis, et acetum fraudulentiae, a quibus abstinet Nazareus. — 12. Sui oblatio[n]e est anime et corporis per mystica Magorum munera exposita: redire per aliam viam contra Herodis consilium, est carnalem tunieam et mores in melius convertere. — 13. Quenam exuenta vetustas, et morum novitas amplexanda, quasi priori adversa.

I. Oblationibus, fratres charissimi, lex dudum Mosaica, et Deum quidem **252** homini posse placari, et hominem Deo monstravit posse conciliari. Verum ut hanc in se habere efficaciam possent, eadem nimurum lex censuit, ut tales essent, quæ omni prorsus immunditia carerent. Non solum autem, sed ut integræ essent: quatenus nullum in eis membrum vel fractum esset, vel abscissum. Hinc in Levitico scriptum est: *Homo qui obtulerit victimam pacificorum Domino, vel vota solvens, vel sponte offerens, tam de bobus, quam de ovibus, immaculatum offeret, ut acceptabile sit. Omnis macula non erit in eo* (*Levit. xxii, 2*). Si cæcum fuerit, si fractum, si cicatricem habens, vel papulas, aut scabiem, vel impetiginem, non offeretis ea Domino, neque adolebitis ex eis super altare Domini (*ibid. 22*). Si autem de eo queritis, quod posterius dixi; inhibet subjuncta lex, ne ad votum solvendum bos, vel ovis offeratur, in quibus auris, vel cauda amputatur (*ibid. 28*). Omnis siquidem in te, mi frater, exercitii spiritualis oblationem summam et singularis illa integritas imperfectam, et puritas reprobant immundam, quam in ejus oculis commendabilem non reddit obedientia prompta et perseverantia firma. Siquidem ad illam auris, et ad istam cauda pertinet. Eo igitur tendunt omnia verba haec, ut sciamus siquid debere nos offerre sine ulla exceptione, quidquid sumus, Deo; sed hoc per quam sollicitate curandum est, quatenus tales nos per ejus gratiam efficiamus, ut ab eo, in tanta hac nostre oblatione, suscipi digni simus. Quid enim tibi prodest, quod te offers Deo, si vel mente, vel corpore fueris pollutus. Id quippe non accipiet, nec acceptabit summa munditia illa, cui nihil in nobis pollutum placere poterit, sive corporale, sive spirituale fuerit. Et in uno quidem continetur superbis tumor; in altero vero luxuriæ fætor. Sane mundus et castus corpore, nihilominus mitis et humili corde Dominus Jesus utrumque in nobis malum istud abominatur; universos nimurum reprobans, et a se longe repellens, quos et elatio reddit inani ter erectos, et corruptio enerviter pollutos. Aetern quoque Patris ei coetera sapientia est solis s mundis et mansuetis revelatus, superborum patriter et immundorum munera detestans, sieu

salm. sta dicit : *Nunquid manducabo carnes tauro-um, aut sanguinem hircorum potabo?* (Psal. xlix, 3.) Siquidem tauri superbos, hirci innuant luxuosos. Sed nec eorum carnes manducat, nec horum anguinem potat : eorum dona se non acceptare significans, qui vel per elationem superbiae tument, et per corruptionem luxuriaæ sordent.

II. Ad hæc pertinere puto quod, postquam in professione tua, de oblatione et traditione tui prius a te sermo habitus est, statim de morum quoque tuorum conversione mentionem facis. Nam ut ejusdem professionis verba, hunc habentia nodum : *Offerens tradō me ipsum Ecclesie Dei, et pro-sito conversionem meorum morum.* Itaque te ipsum offeres, et tradis; et quia id solum tibi sufficere non osse arbitrarijs, morum tuorum conversionem propositis. Oportet enim ut, dum te mutat intrinsecus, renovat dextera Excelsi, eamdem quoque extrinsecus mutationem repræsentet in morum conversione : *providens scilicet bona non tantum coram Ieo, sed etiam coram hominibus* (Rom. xii, 17). Ita quidem adjungere curavit Apostelus, cuius æc verba sunt, omnibus : ut tam omnibus, quam a omnibus exhibeamus nosmetipos sicut Dei ministros. Hinc et asserit se sapientibus et insipientibus debitorem esse (Rom. i, 14). Est utein super his salubris admonitio ejus, hunc abhens modum : *Sine offensione estote Judais, et ceteris, et omni Ecclesie Dei* (I Cor. x, 32). Adungit quoque, et sumit exemplum : *Sicut ego, in-quietens, per omnia omnibus placebo, non querens ad mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant ibid.*, 33). Vide ergo, mi frater, ut mores tuos habeas modo conversos ; quia offerens et tradens eipsum Ecclesie Dei, eorum quoque conversionem promisisti. Ut autem mihi videtur, tunc eos conversos habes, si talem in universis exterioribus tuis omnium hominum tam auribus, quam oculis te exhibes, ut juste a quoquam reprehendi non possis. Ad hanc quoque invitat te morum conversionem beatus Augustinus in Regula sua, cum dicit : *In accessu, statu, habitu, et in omnibus motibus cœstris, nihil fiat quod cœjadam offendat aspectum, sed quod vestram deceat sanctitatem.* Quandam igitur necesse est ut, in moribus coram hominibus exteriorius, sanctitatis novitatem ostendas, qui te jam Ecclesia Dei obculisti et tradidisti ; ut cunctis te intuentibus, illos te convertisse appareat ad novam quandam rectitudinem, ab illa vetusta fortitudine, in qua forte ante eamdem oblationem et traditionem aliquando crant.

III. Idecirco nihil monstres amarum in verbis, nihil in vultu non verecundum, nihil **253** in gestu non ordinatum, nihil reprehensibile in habitu, nihil leve in incessu, nihil denique in aliquo motu tuo pro posse apparere permittas, quod alicui intuenti offendiculum, vel scandalum creare queat. Discurse, accelerata, festina, ac ante omnia, per omnia, supra omnia, in omnibus que-